-

Poder Legislativo
- 	 PROTOCOLO

CAMAJUIS.: jvro:Ç3J;

l20ÁS

O Legislativo Mais Perto de Você

MUNICIPAL DE 	 ___

ssinatucra

Indicação no 	de C' de novembro de 2023.

Indica a realização de um
concurso de decoração natalina
em nossa cidade, a ser firmado
em parceria com a ACtO -
Associação Comercial e
Industrial de Caçu.

Exm° Sr.
Vereador WALTER JÚNIOR MACÊDO
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Senhor Vice-Presidente,

Prezado Vice-Presidente da Câmara Municipal de Caçu, Estado de Goiás, e
demais colegas Edis desta Casa Legislativa, no uso das atribuições que nos
foram conferidas e de acordo com o Regimento Interno, apresento a presente
Indicação, para discussão, e após seja encaminhado EXPEDIENTE à Chefe do
Poder Executivo Municipal, indicando a realização de um concurso de decoração
natalina em nossa cidade, a ser firmado em parceria com a ACIC - Associação
Comercial e Industrial de Caçu.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 	dias do mês de
novembro do ano de 2023.

Ver. ZILDERLEI NUNES FERREIRA '

(64)3656-1348 1 (64) 3656-1442 1 (64) 3656-1174 1 Acesse: cacu.go.Ieg.br - sapl.cacu.go.Ieg.br

Edifício Vicente de Sousa Lima - Rua Tibúrcio Siqueira Gama, n° 55 - Setor Morada dos Sonhos - Caçu - Goiás - CEP: 75813-000

CNP1 24.858.722/0001-40

CÂMARA
MUNICIPAL DE CAÇU
0 Legislativo Mais Perto de ~'Cê

JUSTIFICATIVA:

Venho por meio da presente indicação, solicitar que seja encaminhado à Chefe
do Poder Executivo indicando a realização de um concurso de decoração
natalina em nossa cidade, a ser firmado em parceria com a ACIC - Associação
Comercial e Industrial de Caçu.

O mês de dezembro sempre foi aguardado com bastante expectativa pela
população e comerciantes locais, todavia, devido a dificuldade financeira
enfrentada pelo Poder Executivo nos últimos anos não tivemos decorações nos
espaços públicos, fazendo com que de certa forma apagasse o brilho deste
período. É sabido que em outras épocas, tradicionalmente a população se reunia
na Avenida Idelfonso Carneiro para passear e realizar suas compras para o
Natal.

Logo devemos trazer de volta o espírito natalino em nossa sociedade, não só
decorando as vias, colocando caixas de sons na avenida principal, mas também
estimulando todos a decorarem suas casas e comércios, certo disso, a
realização do concurso visa estimular, premiando os três primeiros comércios e
residências mais bem decorados com descontos e até isenções de IPTU, por
exemplo.

Partindo dessa premissa, valorizaremos o comércio, girando a economia local e
proporcionando lazer a toda população de Caçu.

Certo disso, e pela importância na presente matéria, conto com o apoio dos
Nobres Colegas.

' Ver. ZILDERLEI NUNES FERREIRA

(64)3656-1348 1 (64) 3656-1442 1 (64) 3656-1174 1 Acesse: cacu.go.Ieg.br - sapl.cacu.go.Ieg.br

Edifício Vicente de Sousa Lima - Rua Tibúrcio Siqueira Gama, n° 55 - Setor Morada dos Sonhos - Caçu - Goiás - CEP: 75813-000

CNPJ: 24.858.722/0001-40